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1. Úvod

Po získání přístupu ke 3D tiskárně a sledování procesu po dobu týdnů přišel nápad,

zda by nebylo možné využít technologii v oboru ergoterapie. Výrobky měly estetický vzhled

a působily moderně. To vedlo k možnosti zajímavého řešení výroby kompenzačních

pomůcek. Na rozdíl od výroby modifikovaných úchopů z běžných materiálů 3D tisk

nevyžaduje vysokou zručnost terapeuta, naopak klade nároky technické. 3D tisk umožňuje

větší soběstačnost a variabilitu pomůcek, než jiný běžně dostupný materiál, zároveň oproti

často užívané izolaci na potrubí jsou tištěné pomůcky více odolné oděru a lépe se čistí. Navíc

samotnou výrobu provádí tiskárna automatizovaně a to šetří terapeutův čas, který může

věnovat pacientům. Pokud by se podařilo zajistit finanční pokrytí práce terapeuta na 3D

modelu, může nabídnout pacientům pomůcku za nízkou cenu proti pomůckám nabízeným na

trhu.

Cílová skupina byla zvolena z důvodu, že pacienti se získaným poškozením mozku

potřebují často velké množství pomůcek a individuální úprava je v mnohých případech nutná

pro zlepšení jejich soběstačnosti. Dále pacienti přichází o práci, mají nedostatek financí i na

koupi drobných pomůcek, které nejsou hrazené zdravotní pojišťovnou. V rámci hospitalizace

a následných pobytových zařízení nelze předepsat pomůcku, což zbytečně omezuje jejich

soběstačnost. Pokud by byla pomůcka připravena a průběžně upravována během pacientova

pobytu, přirozeně by končetinu opět zapojil do aktivit. V kombinaci s terapiemi, by byl

pacient maximálně podporován v pokroku. (Krivošíková, 2011; Švestková, Svěcená, 2013)

Alternativou získání kompenzačních pomůcek je vlastní výroba pomůcky. Často se

využívá běžně dostupných a levných předmětů. Řešení často nabízí ergoterapeut a některé

pomůcky mohou být vytvořeny přímo během ergoterapeutické intervence. Jako možnost

výroby se nově nabízí 3D tisk, který se stává dostupným pro domácnosti. Typy tiskáren se od

sebe liší samotnou technologií, materiálem, ze kterého tisknou, a cenou. Výrobky mají různé

vlastnosti a hodí se pro různé využití. Trendem se stal již v medicíně, v zahraničí se využívá i

v ergoterapii k tisku protéz, dlah a asistivních technologií. Využití je vhodné pro výrobu

pomůcek na míru, drobných prvků pro úpravu domácího prostředí i výrobu pomůcek pro

terapii. (Stříteský, 2019; Ostrander, Whaley, 2017; Willkom, 2005)

Hlavním cílem této práce je vytvoření kompenzačních pomůcek pomocí 3D tiskárny a

díky pomůckám zvýšit zapojení paretické horní končetiny do všedních denních aktivit. Dílčí

cíl zahrnuje zhodnocení finanční a technické náročnosti do běžné ergoterapeutické praxe.

2

Teoretická část se zabývá krátkým popisem jednotlivých typů získaného poškození

mozku. Zmiňuje důležitost a funkci kompenzačních pomůcek u osob se získaným

poškozením mozku, detailněji rozebírá možnosti financování pomůcek a řeší také roli

ergoterapeuta u kompenzačních pomůcek. Uvádí pomůcky jak sériově vyráběné, tak možnosti

alternativního získání kompenzačních pomůcek. Následuje kapitola popisující technologii 3D

tisku, jeho časté využití, jednotlivé komponenty a popisuje jeho proces. V kapitole 3D tisk ve

zdravotnictví jsou uvedeny využití v jeho různých oblastech a možnosti, které se do

budoucnosti otvírají. Kapitola 3D tisk v ergoterapii zmiňuje výhody oproti konvenčním

postupům a konkrétní oblasti, kde by 3D tisk mohl mít přínos pro běžnou praxi. Uvedeny jsou

různé možnosti postupu s různými technickými nároky, limity a možnosti technologie do

budoucna.

Zpracování praktické části proběhlo v rámci třítýdenní Prázdninové praxe 2 na

Lůžkách včasné rehabilitace iktového centra – Všeobecná fakultní nemocnice v Praze. Na

základě vyšetření a několika terapií byla zvolena aktivita, do které pacient nezapojuje

paretickou horní končetinu. Poté proběhl návrh vhodné pomůcky, která by mu zapojení do

aktivity umožnila. Po vytištění pomůcky, byl pacient s pomůckou zaučen v tréninkových

podmínkách. Výstupem praktické části jsou kazuistiky pěti pacientů, kterým byla vytvořena

pomůcka na míru pro zvýšení soběstačnosti v jedné z personálních všedních denních aktivit.

První kazuistika je vzorová, popisuje podrobně proces jednotlivých kroků přípravy a 3D tisku.

3

2. Teoretická část

2.1. Získané poškození mozku

Nejčastější klasifikací získaného poškození mozku (v anglicky psané odborné

literatuře acquired brain injury, ABI) je klasifikace dle etiologie. Základními typy jsou

traumatické a netraumatické poškození mozku. Traumatické poškození mozku je důsledkem

působení zevních sil. Mezi nejčastější traumata vedoucí k poškození mozku patří pády,

dopravní nehody, úrazy při sportu, pracovní úrazy, střelné rány a další. Netraumatické jsou

způsobené vnitřními vlivy nebo změnami funkcí mozku. Nejčastějšími netraumatickými

příčinami poškození mozku jsou cévní onemocnění mozku a intrakraniální nádory (Ambler,

2011). Mezi získaná poškození mozku se neřadí dědičná, vrozená, degenerativní onemocnění

ani poškození způsobená porodním traumatem. (BIAA, 2020)

2.1.1. Traumatické poškození mozku

Incidence intrakraniálních poranění v České republice v roce 2017 byla 28 821 osob

(ÚZIS, 2017). Ze dvou třetin převládají muži nad ženami. Zvýšený počet případů se vyskytuje

u mladých lidí a osob nad 75 let. Moderní dělení poranění mozku je na primární a sekundární.

Primární poranění vznikají na základě léze při samotném úrazu, naopak sekundární vznikají s

časovým odstupem jako komplikace a jsou léčebně ovlivnitelná. Mezi primární poranění

mozku patří komoce, difúzní axonální poranění a mozková kontuze. Sekundární poranění

mozku dělíme na intrakraniální (nitrolební krvácení, edém a mozková turgescence) a

extrakraniální vlivy (hypoxie a systémová hypotenze). (Ambler, 2011)

2.1.2. Cévní onemocnění mozku

Základní pilíře cévních onemocnění mozku tvoří cévní mozkové příhody a

subarachnoidální krvácení.

Incidence akutních mozkových příhod v České republice byla v roce 2017 29 890,

mírně převažuje mužské pohlaví (ÚZIS, 2017). Vznikají v první řadě nedostatkem prokrvení

mozkové tkáně (ischemií), ale také krvácením (hemoragií). Mozkové ischémie dělíme na

přechodné (zahrnující tranzitorní ischemickou ataku, reverzibilní neurologický deficit a

progredující příhodu) a dokončené (dokonaná ischemická ataka) (Lišková et al., 2014).

Klinická symptomatika je velmi variabilní a odvíjí se od rozsahu, tíže a trvání ischémie. „Pro

postižení karotického povodí je typická hemisferální léze, typicky je přítomna hemiparéza, či

hemiplegie, poruchy čití hemicharakteru, epileptické paroxysmy. (…) U vertebrobazilárního
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povodí dominuje kmenová a cerebelární symptomatika projevující se závratěmi, zvracením,

poruchami rovnováhy, ataxií a parestéziemi.“ (Ambler, 2011) Hemoragický iktus vzniká

nejčastěji rupturou malých perforujících artérií na podkladě hypertenze. Mezi další příčiny

patří arteriovenózní malformace a hemoragické diatézy. Nejčastější lokalizace je v bazálních

gangliích, v centru semiovale, thalamu, mozkovém kmeni, mozečku a nukleus caudatus.

Ambler (2011): „Menší krvácení tkáň nedestruují, pouze komprimuji a působí expanzivně.

Naopak krvácení většího charakteru bývají tříštivá, mají expanzivní charakter a destruují

mozkovou tkáň.“ U tříštivých je často přítomen těžký neurologický deficit a prognóza je

velmi vážná. (Ambler, 2011)

Subarachnoidální krvácení probíhají v likvorových cestách, mezi arachnoideu a pia

mater. Dochází k němu rupturou aneurysmatu, či arteriovenózních malformací, na základě

hypertenze, krvácivých chorob nebo primární vaskulopatie. Pro tento typ krvácení je typická


[…]


3. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit, aniž by to
jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje účast v kazuistice BP je dobrovolná.

4. Kazuistika bude v BP uveřejněna přísně anonymně bez jakýchkoliv osobních údajů.

5. S účastí v kazuistice BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis studenta:
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10.5. Příloha č. 5 – Instruktáž pacienta

Před předáním pomůcky byli všichni pacienti seznámeni s bezpečnostními pokyny, postupem

při údržbě a další důležitými informacemi. Instrukce pro pozdější připomenutí byly předány i

v psané podobě.

 kontrola pomůcky: nutná před každým použitím, pokud se Vám na pomůcce cokoliv

nezdá, konzultujte to s odborníkem (př. ortotik-protetik, lékař, ergoterapeut) a raději ji

nevyužívejte – hrubé části na pomůcce, uvolňující se lepidlo či jiná část pomůcky je

důvodem přestat pomůcku užívat a poradit se s odborníkem.

 k umisťování do úst a styku s potravinou slouží pouze kovová část

 údržba/hygiena: po každém použití pomůcku řádně umyjte houbičkou, teplou vodou a

mycím prostředkem na nádobí

 odolnost teplu: pomůcku není vhodné umisťovat do myčky, mikrovlnné trouby,

trouby, na radiátor, či na jiný horký povrch

 mechanická odolnost:pomůcka není vhodná pro míchání pokrmů na plotně

 při umístění pomůcky do tašky dejte pozor, abyste se nezranili o kovovou část

pomůcky

Pomůcka je určená výhradně pro sebesycení.
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10.6. Příloha č. 6 – Odeslaný abstrakt na Studentskou vědeckou konferenci

Název: Návrh a realizace kompenzačních pomůcek pro pacienty se získaným

poškozením mozku pomocí 3D tiskárny

Jména autorů: Klára Gazdová, Zuzana Rodová, Yvona Angerová

Název pracoviště: Klinika rehabilitačního lékařství, 1. LF UK a VFN v Praze

Úvod: Disabilita po získaném poškození mozku je významnou příčinou snížení soběstačnosti

člověka, dochází k vyšší potřebě péče, což je zatěžující personálně i ekonomicky.

Rehabilitace a kompenzační pomůcky dlouhodobě soběstačnost zvyšují, tím je možno

odlehčit zdravotnictví, pacientovi i jeho okolí.

Novou možností pro výrobu kompenzačních pomůcek je 3D tisk. V souladu s trendem

zahraničních pracovišť pracují s 3D tiskem také na šesti pracovištích 1. lékařské fakulty. V

zahraničí se formuje trend využití 3D tisku také v rámci rehabilitace. Využití 3D tisku se

objevuje v mnoha vědeckých článcích zahraničních autorů, vznikají případové studie a na

webových stránkách prestižních pracovišť je možné získat vytvořené modely. 3D tisk je

využíván k výrobě dlah (statických i dynamických) a k tisku pomůcek rozšiřujících úchopy

všech běžně užívaných předmětů, umožňuje také levnou výrobu pomůcek pro terapii.

Metodika: Pěti pacientům se získaným poškozením mozku byla v rámci bakalářské práce

vytvořena kompenzační pomůcka na míru a vytištěna pomocí 3D tisku. Pomůcky byly

zaměřené na všední denní činnosti, které pacienti nebyly bez nich schopni provádět.

Závěr: Jedná se o velmi perspektivní technologii využitelnou v každodenní praxi většiny

zdravotnických odborností. Mezi hlavní výhody 3D tisku patří jeho nízká cena, dostupnost,

možnost vytvoření modelu přímo na míru pacientovi a postupné přizpůsobení pomůcky na

základě vývoje schopností pacienta.

Klíčová slova: 3D tisk, kompenzační pomůcky, ergoterapie, získané poškození mozku
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10.7. Příloha č. 7 – Výroba zapínače knoflíků z Thingiverse.com

Obr. 10.7.1.Vyhledání předmětu na webovém portále (zdroj: Tringiverse, 2020)

Obr. 10.7.2. Zobrazení předmětu (zdroj: Thingiverse, 2020)

Obr. 10.7.3. Stažení předmětu ve formátu STL (zdroj: Thingiverse, 2020)
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Obr. 10.7.4.3D model zapínače v PrusaSlicer (zdroj: archiv autora)

Obr. 10.7.5. Zapínač po slicování (zdroj: archiv autora)
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Po uložení G-code na SD kartu:

Obr. 10.7.6.Vložení SD karty do 3D tiskárny (zdroj: archiv autora)

Obr. 10.7.7.Nastavení teploty podložky a trysky pro tisk PLA (zdroj: archiv autora)

Obr. 10.7.8. Zavést filament (zdroj: archiv autora)
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Obr. 10.7.9. Zavedení filamentu (zdroj: archiv autora)

Obr. 10.7.10. Spuštění tisku z SD karty (zdroj: archiv autora)

Obr. 10.7.11.Volba předmětu (zdroj: archiv autora)
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Obr. 10.7.12. Nahřívání trysky a podložky (zdroj: archiv autora)

Obr. 10.7.13. Kontrola první tiskové vrstvy (zdroj: archiv autora)

Obr. 10.7.14. Vytištěný zapínač knoflíků (zdroj: archiv autora)
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10.8. Příloha č. 8 – Další tištěné předměty

Obr. 10.8.1.Madlo na kelímek I a obr. 10.8.2. Madlo na kelímek II (zdroj: archiv autora)

Obr. 10.8.3.Madlo na kelímek III a obr. 10.8.4. Dlaha na palec (zdroj: archiv autora)

Obr. 10.8.5. Madlo na kartáček (zdroj: archiv autora)