Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Klára Gazdová

Název práce: Návrh a realizace kompenzačních pomůcek pro pacienty se získaným poškozením mozku pomocí 3D tiskárny

Vedoucí práce: Bc. Zuzana Rodová M.Sc.

Oponent práce: Mgr. Bc. Jitka Sýkorová

Akademický rok: 2019/2020

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce je tematicky rozsáhlá s logickou a úplnou strukturou, poměr teoretické a praktické části práce je vyvážený. Autorka se detailně věnuje jednotlivým tématům práce, dokáže je vhodně kompilovat do jednotného celku s jasným záměrem definovaným v cíli práce. Praktická část obsahuje podrobně vypracované kazuistiky pěti pacientů (tři z těchto kazuistik jsou umístěné v přílohách).

2. Formální náležitosti práce

Součástí práce je četná obrazová dokumentace doplňující popisovanou problematiku. Kvalitně a srozumitelně je zpracován také postup tvorby pomůcek pomocí 3D tisku. Odborná terminologie použitá v práci je na vysoké úrovni, zároveň potřebné pojmy mimo obor ergoterapie jsou autorkou vysvětleny. Výčet pojmů v seznamu zkratk je úplný, uvedeny jsou také seznamy tabulek, obrázků a příloh.

Přehlednost práce by dále zvýšila formální úprava některých součástí práce, např. jednodušší číslování obrázků nebo častější odsazení odstavců dle kontextu a tématu. Přepisy v textu se vyskytují ojediněle (na str. 13 je odkazováno na neexistující Přílohu č. 10, v textu záměna palmární flexe za plantární či neúplnost názvu m. biceps brachii). Použitá literatura obsahuje dostatečné množství zdrojů, včetně internetových, celkově převažují zdroje zahraniční. Přehlednou orientaci v textu místy narušuje kombinace možností citování v textu (v rámci citovaných odstavců se vyskytují samostatně citované věty). Přímé citace v textu neobsahují odkaz na stranu zdroje. Použití citační normy není zcela jednotné v seznamu použité literatury, místy zde chybí vyznačení části citace kurzívou nebo je zde nejasné řazení jmen autorů či chybí hypertextový odkaz.

3. Cíl práce

Pro bakalářskou práci byly cíle vhodně nastavené a formulované. Autorce se podařilo dosáhnout stanovených cílů, jejich naplnění také dále diskutuje v příslušné části práce.

4. Přehled problematiky

Autorka vhodným způsobem zpracovala problematiku 3D tisku, včetně jeho využití v oboru ergoterapie. V teoretické části práce mírně převažují kapitoly věnované samotnému 3D tisku (popis a využití technologie). Autorka v tomto kontextu volí srozumitelný odborný jazyk, používá aktuální dostupné zdroje. Dále se autorka věnuje oblasti ergoterapie s využitím kompenzačních pomůcek a také možným využitím 3D tisku v ergoterapii. Kromě zřejmých výhod využití této technologie jsou popsány také limity jejího použití v běžné praxi.

5. Metody zpracování práce

Metody zpracování práce jsou přehledně popsány v samostatné kapitole, včetně popisu výběru pacientů pro kazuistiku, etického hlediska nebo uvedení použitých vyšetřovacích metod. Kazuistiky obsahují potřebné náležitosti, oceňují zejména identifikaci problematických oblastí pacientů a na ně navazující vhodně nastavené cíle a návrhy pro

terapii, které obsahují podrobný proces výroby kompenzační pomůcky odrážející také priority a preference pacienta (typ pomůcky i její barevné provedení). Dostatečný prostor je věnován také popisu nácviku použití vyrobené pomůcky s pacientem, včetně potřebné instruktáže pacienta o použití pomůcky. Použité metody jsou vhodné pro stanovený cíl práce, jejich výhody i limitace jsou adekvátně diskutovány v příslušné části práce.

6. Přínos pro praxi

Zásadní přínos práce je v propojení moderní inovativní technologie 3D tisku s oborem ergoterapie, konkrétně individuální výroba kompenzačních pomůcek. Díky prokázaným znalostem i dovednostem autorky v oboru ergoterapie i 3D tisku je práce přínosem jak pro ergoterapeuty, tak pro samotné pacienty, kterým se tak otevírá cesta k získání potřebných pomůcek individuálně zhotovených pro konkrétní problematickou oblast výkonu činností s výrazně nižší finanční zátěží.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Téma klade vysoké nároky na teoretické i praktické znalosti. Studentka prokázala velmi dobrou znalost problematiky a schopnost aplikace získaných poznatků v rámci návrhu i výroby kompenzačních pomůcek včetně tréninku jejich použití s pacienty.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky práce jsou názorně prezentovány ve zpracovaných kazuistikách, fotodokumentaci i v příložených tabulkách. Interpretace výsledků a jejich diskuze jsou na velmi dobré úrovni. Výsledky práce obsahují kromě hodnocení efektu individuálně vyrobené pomůcky také souhrn potřebného materiálu pro výrobu a finanční rozpočet (přehledně zpracováno v tabulkách).

9. Závěry práce a doporučení

V závěru práce autorka přehledně a srozumitelně shrnuje poznatky své práce a doporučení pro klinickou praxi ergoterapeuta. Diskuze je rozsáhlá a přehledně členěna, vyzdvihují autorčinu schopnost kritického pohledu a nalézání originálních řešení pro běžnou praxi ergoterapeuta. Autorka nezapomíná ani na potřebu instruktáže pacienta při použití pomůcky včetně zdůraznění hygienických a bezpečnostních opatření.

10. Aktuálnost práce (hodnotí pouze oponent práce)

Tato práce je v České republice pravděpodobně průlomová, neboť má možnost odstartovat širší využití moderní technologie 3D tisku v klinické praxi ergoterapeutů při dostupnosti potřebného technického a odborného zázemí.

V současné době je toto téma je pro ergoterapeuty v České republice inspirující a obohacující, neboť využití technologie 3D tisku v oboru rehabilitace není dosud v ČR běžné oproti zahraničí.

11. Shrnutí hodnocení

Bakalářská práce poskytuje odborný a aktuální pohled na využití 3D tisku v oboru ergoterapie, konkrétně procesu návrhu i výroby individuální kompenzační pomůcky pro zlepšení výkonu zaměstnávání v oblasti běžných denních činností (sebesycení).

Autorka touto bakalářskou prací prokázala velmi dobrou orientaci ve vybraném tématu a originálním způsobem přiblížila inovativní technologii 3D tisku a jeho využití. Teoretické znalosti přirozeně aplikovala v praxi při práci s pacienty a splnila tak stanovené cíle bakalářské práce. Nadstavbou je také odbornost autorky na úrovni použité technologie včetně potřebných dovedností pro využití 3D tisku.

V práci je věnován dostatek prostoru popisu výhod a případných limitací použití technologie 3D tisku při návrhu a výrobě kompenzačních pomůcek. Celkově také kvalitní zpracování diskuze s využitím poznatků z odborné literatury je důkazem podrobného nastudování problematiky a schopnosti reflektovat svoji práci a řešit případné problémy, a to také v širším kontextu oboru ergoterapie.

Doporučením je zvyšování přehlednosti textu jeho formální úpravou a důsledné dodržování platné citační normy v textu práce a v seznamu literatury.

Autorka v rámci této bakalářské práce odeslala abstrakt na 21. Studentskou vědeckou konferenci 1. LF UK, který je součástí příloh práce.

Otázky k obhajobě:

Dle Vašeho názoru a dosavadních zkušeností, mají ergoterapeuti zájem využívat 3D tisk v rámci intervence?

Jak dále plánujete rozšiřovat povědomí o využití 3D tisku v ergoterapii, příp. víte o nějakém ergoterapeutickém pracovišti, které využití této technologie podporuje?

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum vypracování posudku: 8. 6. 2020

Podpis: